
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 812 del 31-12-2022

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 451 DEL 31-12-2022

Oggetto: Investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile in localita' cerquito, ceraso,
cesano, villa franca, san vito, casette, case alte, prevenisco, fornisco e
macchia da borea_ INCASSO II ACCONTO

L'anno  duemilaventidue addì  trentuno del mese di dicembre, il Responsabile del servizio
Geom. D'Agostino Katia

VISTO:
il Decreto del 14.01.2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17.01.2020, recante-
l’assegnazione ai comuni, per l’anno 2020, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della Legge 27
dicembre 2019, n. 160, dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia
di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione residente
al 1° gennaio 2018;
il decreto del 30.01.2020 con il quale sono stati attribuiti ai comuni contributi per investimenti-
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024, dove il Comune di Valle Castellana risulta
assegnatario di un contributo pari ad Euro 50.000 ;
il decreto dell’ 11 novembre 2020 con il quale in misura straordinaria sono stati aggiunti fondi-
a quelli gia stanziati, raddoppiando il contributo previsto per ciascun comune per il solo anno
2021 e pertanto al Comune di Valle Castellana spetta un contributo pari ad Euro 100.000
avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti;

che con determinazione dell’Area Tecnica, reg. gen. 359 del 13.07.2021, a firma del-
Responsabile è stato affidato l’incarico per la progettazione definitiva_esecutiva, d.l. e
sicurezza per i lavori di “efficientamento energetico e sviluppo del territoriale sostenibile in
varie località del Comune di Valle Castellana (TE) ai sensi del D.M. del 11 novembre 2020
(annualità 2021)”, al geom. Simone Angelini con studio tecnico in Via Ottobre n. 8/A – 63100
– Ascoli Piceno;

1



che il tecnico incaricato, geom. Simone Angelini, ha rimesso il progetto definitivo_esecutivo-
avente ad oggetto “INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN
MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE
SOSTENIBILE IN LOCALITA’ CERQUITO, CERASO, CESANO, VILLA FRANCA,
SAN VITO, CASETTE, CASE ALTE, PREVENISCO, FORNISCO E MACCHIA DA
BOREA”, acquisito al protocollo n. 4820 del 17.07.2021;
che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 23.07.2021 è stato approvato il progetto-
definitivo/esecutivo per l’intervento di “investimenti destinati ad opere pubbliche in materia
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile in localita’ cerquito, ceraso,
cesano, villa franca, san vito, casette, case alte, prevenisco, fornisco e macchia da borea”;
che in 10/08/2021 con prot. 2405629  (assegnato dal sistema), tramite piattaforma telematica-
UNIONE DEI COMUNI MONTI DELLA LAGA – C.U.C. all’indirizzo
https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/ è stato richiesto alla ditta ADRIATICA BITUMI
SPA con sede in Ascoli Piceno (AP) in Via della Fortezza n.18 – p.iva 00101330447, di
formulare la propria migliore offerta per i lavori di “investimenti destinati ad opere pubbliche
in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile in localita’
cerquito, ceraso, cesano, villa franca, san vito, casette, case alte, prevenisco, fornisco e
macchia da borea”, stimato in Euro 78.194,15 oltre oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso pari ad Euro 6.485,19 per un totale di Euro 84.679,34, oltre IVA al 10%, mediante
Computo Metrico Estimativo, e relativo Elenco Prezzi, con riferimento al prezzario della
Regione Abruzzo redatto dal tecnico incaricato;
che la ditta ADRIATICA BITUMI SPA con sede in Ascoli Piceno (AP) in Via della Fortezza-
n.18 – p.iva 00101330447 ha offerto un ribasso del 11,00%, come risultante dall’offerta
acquisita tramite piattaforma telematica UNIONE DEI COMUNI MONTI DELLA LAGA –
C.U.C. all’indirizzo https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/  al prot. n. 2429841
(assegnato dal sistema) del 26/08/2021 che si allega, e quindi un importo di Euro 69.592,80
oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 6.485,19 per un totale di Euro
76.077,99 oltre IVA al 10%;

che con determinazione dell’Area Tecnica, reg. gen. 453 del 02.09.2021 sono stati affidati i-
lavori in oggetto alla ditta ADRIATICA BITUMI SPA con sede in Ascoli Piceno (AP) in Via
della Fortezza n.18 – p.iva 00101330447;

RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 56 del 17.12.2021 con la quale è stata
accertata la somma di Euro 100.000 nei confronti del MINISTERO DELL’INTERNO –
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI e alla riscossione ed incasso del
primo acconto pari ad Euro 50.000,00;
VISTO il versamento del II acconto del DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI-Dir. Centr.
Fin. Locale - Ufficio INTERNO del 29.12.2022 per la somma pari ad Euro 35.941,84;

DETERMINA

di PROVVEDERE nel contempo ad operare la RISCOSSIONE ed ORDINARE l’INCASSO di
Euro 35.941,84 sul cap. in entrata 430 “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE - FINANZIAMENTO STATALE”- codice di bilancio
4.02.01.01.001, con causale CONTRIB. INVEST OPERE PUBBL ART 1 CO 29 L.160 DEL
2019-ELENC2022/0740/08/0/07270/02/0001145, attraverso l’emissione di relative reversali nei
confronti di Poste Italiane S.p.A., tesoreria del Comune, nel momento in cui dette somme saranno
disponibili sul conto di tesoreria.

2

https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/
https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/


3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  08-03-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

4


